Дело №1-134/2020

Приговор

 

Именем Российской Федерации

28 мая 2020 года пос.Парфино

Старорусский районный суд Новгородской области в составе: председательствующего судьи Третьякова Д.В., при секретаре Лукиной О.В., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Парфинского района Новгородской области Лавровой Е.А., подсудимой ФИО1, её защитника - адвоката Крыловой Т.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело по обвинению

ФИО1, персональные данные обезличены, не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, 

установил:

Вину ФИО1 в присвоении, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 на основании приказа руководителя 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ преобразовано в акционерное общество 

<

данные изъяты> «О переводе работника на другую работу» с ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность 

<

данные изъяты> являющееся структурным подразделением 

<

данные изъяты> которое согласно п.1.3 Устава является коммерческой организацией.

В соответствии п.1 дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ заключенного между 

<

данные изъяты> и ФИО1 последняя принята на работу в должности 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> для выполнения трудовых обязанностей по предоставлению финансовых услуг, документального оформления кассовых операций, управлению и контролю деятельности 

<

данные изъяты>, осуществление денежных выплаты пенсий и пособий, приему коммунальных платежей, а также других трудовых обязанностей, установленных должностной инструкцией.

В соответствии с должностной инструкцией 

<

данные изъяты>, утвержденной 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ на ФИО1 возлагались организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, а именно: в соответствии с пунктом № осуществляет реализацию товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, хранящихся в местах общего доступа коллектива 

<

данные изъяты> и несет полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной коллективной (бригадной) ответственности; в соответствии с пунктом № осуществляет обслуживание и использование вверенных ему товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации в 

<

данные изъяты> и несет полную материальную ответственность на условиях определенных договором о полной индивидуальной материальной ответственности; в соответствии с пунктом № осуществляет выплату пенсий, пособий и других целевых выплат; в соответствии с пунктом № осуществляет учет и контроль кассовых операций при использовании контрольно-кассовой техники: выдает денежные средства почтальонам для выплат, производимых на дому, принимает неизрасходованные суммы, ведет журнал ф55; выдает денежные средства на операционные кассы 

<

данные изъяты>; принимает от кассового работника наличные денежные средства и денежные документы по кассовым справкам, проверят правильность составления справки в соответствии с первичными документами; ведет журнал учета движения наличных денежных средств; составляет сводно-денежный отчет за операционный день с использованием прикладных программ или в ручную; осуществляет пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе 

<

данные изъяты> с расчетным остатком отчета дневника ф.130, составляет акт при обнаружении расхождения; опечатывает сейф с денежной наличностью; определяет суммы денежной выручки и сравнивает с фактическим наличием денег в кассе на основании показаний контрольных счетчиков совместно с кассовым работником; составляет акт контрольной проверки в случае выявления излишков или недостачи денежной наличности и устанавливает совместно с кассовым работником причины расхождения.

В соответствии с пунктами № положения об отделении 

<

данные изъяты>, утвержденного 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, отделение возглавляет начальник, который назначается и освобождается от должности приказом 

<

данные изъяты> по согласованию с руководителем группы кадрового учета.

В соответствии с договором № от ДД.ММ.ГГГГ о полной индивидуальной материальной ответственности между 

<

данные изъяты> и ФИО1, последняя несла полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам.

Таким образом, 

<

данные изъяты> ФИО1 выполняла работы по учету денежных средств и материальных ценностей, производя контроль за ведением кассовых операций, является материально ответственным лицом, которому вверено имущество и материальные ценности 

<

данные изъяты> в том числе оборотные денежные средства; является должностным лицом, постоянно выполняющим организационно распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном унитарном предприятии.

В период нахождения в указанной должности с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, являющейся 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, выполняющей административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, желающей противоправным путем улучшить свое материальное положение, возник единый преступный умысел, направленный на хищение чужого, вверенного ей имущества, с использованием своего служебного положения путем присвоения денежных средств из кассы 

<

данные изъяты>

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, имея единый продолжаемый преступный умысел, направленный на хищение вверенного ей чужого имущества, являясь 

<

данные изъяты>, в нарушение устава 

<

данные изъяты> п.1 дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, и пунктов № должностной инструкции, находясь на своём рабочем месте в здании 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из личной корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого похитила денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты>, принадлежащие 

<

данные изъяты>, при следующих обстоятельствах:

В период времени 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, имея единый продолжаемый преступный умысел, направленный на присвоение, то есть хищение вверенного ей чужого имущества, используя своё служебное положение, выразившееся в контроле за ведением кассовых операций, обеспечением сохранности денежных сумм и товарно-материальных ценностей, контроле за оприходованием денежных средств, действуя из личной корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, находясь на своем рабочем месте в помещении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> изъяла из кассы 

<

данные изъяты> вверенные ей денежные средства на сумму 

<

данные изъяты>, полученные из 

<

данные изъяты> и предназначенные для выплаты пенсионного пособия ФИО4, которые ФИО1 не выдавала 

<

данные изъяты> для доставки получателю, не осуществила возврат неизрасходованной суммы в 

<

данные изъяты> внесла в ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей и товаров формы 130 и в других отчетных документах ложные сведения об остатках денежных средств в кассе 

<

данные изъяты>», тем самым похитила путем присвоения вверенные ей денежные средства на сумму 

<

данные изъяты>

В период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на присвоение, то есть хищение вверенного ей чужого имущества, используя своё служебное положение, выразившееся в контроле за ведением кассовых операций, обеспечением сохранности денежных сумм и товарно-материальных ценностей, контроле за оприходованием денежных средств, действуя из личной корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, находясь на своем рабочем месте в помещении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> изъяла из кассы 

<

данные изъяты> вверенные ей денежные средства на сумму 

<

данные изъяты> полученные из 

<

данные изъяты> и предназначенные для выплаты пенсионного пособия ФИО5, которые ФИО1 не выдавала 

<

данные изъяты> для доставки получателю, не осуществила возврат неизрасходованной суммы в 

<

данные изъяты>, внесла в ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей и товаров формы 130 и в других отчетных документах ложные сведения об остатках денежных средств в кассе 

<

данные изъяты> тем самым похитила путем присвоения вверенные ей денежные средства на сумму 

<

данные изъяты>

В период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на присвоение, то есть хищение вверенного ей чужого имущества, используя своё служебное положение, выразившееся в контроле за ведением кассовых операций, обеспечением сохранности денежных сумм и товарно-материальных ценностей, контроле за оприходованием денежных средств, действуя из личной корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, находясь на своем рабочем месте в помещении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> изъяла из кассы 

<

данные изъяты> вверенные ей денежные средства на сумму 

<

данные изъяты>, полученные из 

<

данные изъяты> и предназначенные для выплаты пенсионного пособия ФИО6, которые ФИО1 не выдавала 

<

данные изъяты> для доставки получателю, не осуществила возврат неизрасходованной суммы в 

<

данные изъяты>, внесла в ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей и товаров формы 130 и в других отчетных документах ложные сведения об остатках денежных средств в кассе 

<

данные изъяты> тем самым похитила путем присвоения денежные средства на сумму 

<

данные изъяты>

В период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на присвоение, то есть хищение вверенного ей чужого имущества, используя своё служебное положение, выразившееся в контроле за ведением кассовых операций, обеспечением сохранности денежных сумм и товарно-материальных ценностей, контроле за оприходованием денежных средств, действуя из личной корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, находясь на своем рабочем месте в помещении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> изъяла из кассы 

<

данные изъяты> вверенные ей денежные средства на сумму 

<

данные изъяты>, полученные из 

<

данные изъяты> и предназначенные для выплаты пенсионного пособия ФИО7, которые ФИО1 не выдавала 

<

данные изъяты> для доставки получателю, не осуществила возврат неизрасходованной суммы в 

<

данные изъяты>, внесла в ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей и товаров формы 130 и в других отчетных документах ложные сведения об остатках денежных средств в кассе 

<

данные изъяты> тем самым похитила путем присвоения денежные средства на сумму 

<

данные изъяты>

Таким образом, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, находясь на своём рабочем месте в здании 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, похитила путем присвоения вышеуказанные денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты>, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив материальный ущерб 

<

данные изъяты> на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ признала полностью, в содеянном раскаялась. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявила ходатайство в присутствии и после консультаций с защитником о рассмотрении дела в порядке, предусмотренном Главой 40 УПК РФ без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство подсудимая поддержала в судебном заседании, ходатайство заявлено ею добровольно, она осознает характер и последствия заявленного ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Представитель потерпевшего ФИО10 в судебное заседание не явилась, просила рассмотреть дело в её отсутствие. В деле имеется письменное согласие представителя потерпевшей о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, предусмотренном Главой 40 УПК РФ, особенности рассмотрения уголовного дела в особом порядке ей разъяснены и понятны. 

Государственный обвинитель и защитник согласились на рассмотрение уголовного дела в порядке, предусмотренном Главой 40 УПК РФ без проведения судебного разбирательства.

Таким образом, все условия принятия судебного решения в порядке, предусмотренном Главой 40 УПК РФ без проведения судебного разбирательства, соблюдены.

Суд приходит к выводу, что обвинение ФИО1 предъявлено обоснованно, подтверждено доказательствами, собранными по делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

При назначении наказания суд в соответствии с ч.1 ст.6 УК РФ и ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к преступлениям в сфере экономики против собственности, является умышленным, оконченным преступлением, и в соответствие с ч.4 ст.15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений. 

Оснований для применения к подсудимой ФИО1 положений ч.6 ст.15 УК РФ в соответствии с п.6.1 ч.1 ст.299 УПК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, не имеется. 

Суд при учёте личности подсудимой ФИО1 установил, что она имеет высшее образование, на учете врачей нарколога и психиатра не состоит. 

Сомнений во вменяемости ФИО1 в ходе судебного заседания не установлено, поэтому суд признает её вменяемой и подлежащей уголовной ответственности.

ФИО1 персональные данные обезличены

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает в соответствии с п.«в» ч.1 ст.61 УК РФ – беременность ФИО1, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ – явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание своей вины, раскаяние в содеянном.

Исключительных обстоятельств, позволяющих назначение в соответствии со статьей 64 УК РФ более мягкого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.3 ст.160 УК РФ, судом не установлено.

Поскольку уголовное дело рассматривалось в особом порядке судебного разбирательства, наказание необходимо назначить с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ, при этом следует иметь в виду, что наиболее строгим видом наказания в данном случае будет лишение свободы.

Так как по делу судом установлено смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд при назначении наказания учитывает положения, предусмотренные ч.1 ст.62 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия её жизни, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, и считает, что ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы.

Вместе с тем, учитывая личность виновной, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным применить к ФИО1 положения статьи 73 УК РФ, назначив ей условное осуждение, возложив на неё исполнение определенных обязанностей.

Назначение дополнительных видов наказаний в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч.3 ст.160 УК РФ – с учетом материального положения ФИО1, и в виде ограничения свободы, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ – с учетом её личности, суд считает нецелесообразным.

Процессуальные издержки, на оплату труда адвоката Крыловой Т.В. за оказание ею обвиняемой ФИО1 юридической помощи в ходе предварительного следствия в сумме 14820 рублей за девять дней работы, на оплату её труда за оказание юридической помощи подсудимой в ходе судебного разбирательства в сумме 3360 рублей за два дня работы, а также АНО «Новгородский центр судебных экспертиз и оценки» за проведение по делу дополнительной бухгалтерской судебной экспертизы в сумме 28000 рублей, в соответствие с ч.10 ст.316 УПК РФ с ФИО1 взысканию не подлежат и относятся на счет федерального бюджета Российской Федерации.

Вещественными доказательствами по делу признаны: отчетные дневники 

<

данные изъяты> ведомости отгрузки товаров 

<

данные изъяты>; акты 

<

данные изъяты>; оборотно - сальдовая ведомость 

<

данные изъяты>; акт приема остатков кассы, 

<

данные изъяты> книга учета денежных средств и сумм

<

данные изъяты>; компакт диск с электронными документами 

<

данные изъяты>

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд в соответствии со статьей 81 УПК РФ полагает необходимым вещественные доказательства: отчетные дневники 

<

данные изъяты>; ведомости отгрузки товаров 

<

данные изъяты>; акты 

<

данные изъяты>; оборотно - сальдовую ведомость 

<

данные изъяты> книгу учета денежных средств и сумм

<

данные изъяты>; компакт диском с электронными документами 

<

данные изъяты> – возвратить по принадлежности, поручив исполнение 

<

данные изъяты>.

Прокурором в защиту Российской Федерации заявлен гражданский иск за причиненный 

<

данные изъяты> в результате присвоения материальный ущерб на сумму 58170 рублей 93 коп..

В соответствии с пунктом 1 статьи 1064 Гражданского кодекса РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В связи с этим суд полагает необходимым гражданский иск прокурора удовлетворить, взыскав с ФИО1 в пользу 

<

данные изъяты> в счет причиненного материального ущерба денежные средства в размере 58170 рублей 93 коп..

В ходе предварительного следствия в качестве обеспечения исполнения приговора в части имущественных платежей, наложен арест на денежные средства ФИО1 в сумме 

<

данные изъяты>, находящиеся на счете, открытом в 

<

данные изъяты> Поскольку судом удовлетворен иск прокурора, за причиненный 

<

данные изъяты> материальный ущерб, суд полагает необходимым оставить арест на денежные средства ФИО1 в сумме 

<

данные изъяты>, до полного исполнения приговора в части удовлетворенного гражданского иска прокурора.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 304, 308 - 310, 314 - 317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного части 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде 01 года 06 месяцев лишения свободы.

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, наказание считать условным, с испытательным сроком 02 года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства (регистрации) без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, осуществляющей контроль за поведением условно осужденной, а также один раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после вступления приговора в законную силу – отменить.

Процессуальные издержки по уголовному делу на оплату услуг адвоката и за проведение судебной экспертизы в сумме 46180 рублей с осужденной ФИО1 не взыскивать и отнести на счет федерального бюджета Российской Федерации.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> возвратить по принадлежности, поручив исполнение 

<

данные изъяты>

Гражданский иск прокурора удовлетворить, взыскав с ФИО1 в пользу 

<

данные изъяты> в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением денежные средства в сумме 58170 рублей 93 коп..

Арест, наложенный на денежные средства ФИО1 в сумме 50000 рублей на счете, открытом в 

<

данные изъяты> оставить до полного исполнения приговора в части удовлетворенного гражданского иска прокурора.

На приговор может быть внесено представление, и он может быть обжалован в апелляционном порядке в Новгородский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

Осужденный вправе поручать осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному им защитнику, заключив с ним соглашение, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника или отказаться от услуг защитника.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи представления прокурора или апелляционной жалобы другими лицами, осужденный вправе указать о своем желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Председательствующий судья Д.В. Третьяков